
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013



11Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1611039



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013



13Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1611045

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Portaria nº. 1.134/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância JEANNE CARVALHO LIMA COR-
DEIRO, matrícula 18717, por ter faltado ao plantão, no PROJETO CA-
TIVAR, no dia 14/08/13, e ao ser ouvida a respeito, não apresentou
atestado médico homologado pela Previcampos. Com seu procedi-
mento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I -
“São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.135/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JONES NUNES PACHECO, matrí-
cula 13612, por ter se ausentado do serviço extra sem o conhecimen-
to do comandante do grupamento, na FESTA DE SANTO EDUARDO,
no dia 11/10/13, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não
justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.136/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ALAILTON
RANGEL DA SILVA, matrícula 13966, por ter faltado ao plantão, no
CRTM, no dia 01/09/13, e ao ser ouvido a respeito, não comprovou o
seu argumento. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.137/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal SÉRGIO HEN-
RIQUE RIBEIRO, matrícula 14742, por ter faltado ao plantão, na SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, no dia 07/09/13, e ao ser ouvido a res-
peito, não comprovou o sua versão. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.138/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal MÁRIO SALVADOR SOUZA SILVA,
matrícula 13604, por não ter atendido a Supervisão, na CASA DA JU-
VENTUDE, no dia 08/09/13, e ao ser ouvido a respeito, não compro-
vou o seu argumento. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares:

I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.139/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ROVILSON LOURENÇO DA SILVA,
matrícula 14480, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na
PRAÇA DA REPÚBLICA, no dia 08/09/13, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o seu argumento. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.140/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância GELSIMAR DE
SOUZA CABRAL, matrícula 18643, por ter faltado ao plantão, na
FUNDAÇÃO ZUMBI DOS PALMARES, no dia 08/09/13, e ao ser ou-
vido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.141/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal LINDOVALDO DE OLIVEIRA PE-
REIRA, matrícula 13916, por não ter sido encontrado pela Supervisão,
no HORTO MUNICIPAL, no dia 11/09/13, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o seu argumento. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.142/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal GEOSADAQUE
DA SILVA FIORAVANTE, matrícula 18558, por ter abandonado o
plantão, na RODOVIÁRIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 16/09/13, e ao
ser ouvido a respeito, não comprovou o seu argumento. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.143/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância LUIS EDUARDO DA SILVA PESSA-
NHA, matrícula 20171, por não ter sido encontrado pela Supervisão,
no HORTO MUNICIPAL, no dia 11/09/13, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o seu argumento. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades

disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.144/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância WELTHON GONÇALVES PAES, ma-
trícula 20150, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na CÂ-
MARA MUNICIPAL DE VEREADORES, no dia 14/09/13, e ao ser ou-
vido a respeito, não comprovou o fato alegado. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São
penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.145/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância MARIA JANDIRA DA SILVA REIS,
matrícula 18792, por ter abandonado o plantão, na UBS DE VILA NO-
VA, no dia 13/09/13, e ao ser ouvida a respeito, não cumpriu deter-
minação de comunicar saída do setor ao supervisor. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.146/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância MARIA JANDIRA
DA SILVA REIS, matrícula 18792, por ter faltado ao plantão, na UBS
DE VILA NOVA, no dia 17/09/13, e ao ser ouvida a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.147/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância CARLA VIANA SEABRA, matrícula
18785, por ter se recusado a cumprir remanejamento para o PRO-
JETO ACONCHEGO, no dia 19/10/13, e ao ser ouvida a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.148/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal CENILTON LIMA CAETANO, ma-
trícula 12331, por ter faltado ao plantão, no CLUBE DA 3ª IDADE, no
dia 04/10/13, e ao ser ouvido a respeito, não apresentou atestado
médico homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013

disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.149/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JAILSON DIAS DE OLIVEIRA, ma-
trícula 12016, por não ter atendido a Supervisão, no SETOR PRO-
TEJO, no dia 04/07/13, e ao ser ouvido a respeito, renunciou ao seu
direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Ad-
vertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.150/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal JAILSON DIAS
DE OLIVEIRA, matrícula 12016, por ter faltado ao plantão, no PRO-
JETO PROTEJO, no dia 24/07/13, e ao ser ouvido a respeito, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-

nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.151/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal JAILSON DIAS
DE OLIVEIRA, matrícula 12016, por não ter atendido a Supervisão,
no PROJETO PROTEJO, no dia 17/08/13, e ao ser ouvido a respeito,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.152/2013

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal JAILSON DIAS
DE OLIVEIRA, matrícula 12016, por não ter atendido a Supervisão,
no PROJETO CASA DA JUVENTUDE, no dia 21/08/13, e ao ser ou-
vido a respeito, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.
Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.153/2013
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Guarda Civil Municipal JAILSON DIAS DE OLIVEIRA, ma-
trícula 12016, por não ter atendido a Supervisão, na CASA DA JUVEN-
TUDE, no dia 02/09/13, e ao ser ouvido a respeito, renunciou ao seu
direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as
normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tu-
do do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.
Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 1.154/2013
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Guarda Civil Municipal MARCELLUS NIVIUS MOURA BEL-
LOTI, matrícula 18517, por não ter se ausentado do serviço extra no
trânsito, em frente ao Shopping Boulevard, no dia 03/09/13, e ao ser
ouvido a respeito, não cumpriu determinação de comunicar saída do se-
tor ao supervisor. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as
normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tu-
do do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2013.
Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Id: 1611249

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Fazenda



15Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013



17Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013

Id: 1611052

Id: 1600707

Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 075/2013

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 075/2013, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Aquisição de material permanente (máquina fotográfica,
freezer, fogão industrial, liquidificador, televisor, projeto multimí-
dia, aparelho de DVD, Projetor Multimídia, etc), para atender as
necessidades da Secretaria Municipal dos Direitos do Idoso.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de janeiro de 2014, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.
Claudia Márcia Alves da Silva

Pregoeira da PMCG

Id: 1611261

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 019/2013

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 019/2013, discriminada abaixo:
Objeto: obra de recuperação da infraestrutura do Bairro Tapera.
Valor Estimado: R$ 1.483.066,58 (um milhão, quatrocentos e oitenta e
três mil, sessenta e seis reais e cinqüenta e oito centavos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de Janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e entrega de 30 (trinta) envelopes tamanho ofí-
cio.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.
Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 020/2013

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 020/2013, discriminada abaixo:
Objeto: obra de construção de galeria de águas pluviais nos trechos
da Rua Acácio Faria de Freitas - Parque Bandeirantes.
Valor Estimado: R$ 305.427,00 (trezentos e cinco mil, quatrocentos e
vinte e sete reais).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
20 de Janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e entrega de 30 (trinta) envelopes tamanho ofí-
cio.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.
Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 016/2013

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, torna público para conhecimento de

quantos possam interessar que fará realizar licitação na modalidade
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 016/2013 tipo MENOR PREÇO,
pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, de acordo
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, de-
vendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, conforme abaixo discriminado:
1 - Objeto: Obra de reforma e ampliação do STIAC (Sindicato dos
trabalhadores Industriais do Açúcar) - Rua Lacerda Sobrinho - Centro
- Campos dos Goytacazes - RJ.
2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 2.572.119,32 (dois milhões, quinhentos e setenta e dois mil, cento
e dezenove reais e trinta e dois centavos).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
03 de fevereiro de 2014 às 10h (Dez horas).
4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, localizado na Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, nº. 47 - Parque Santo Amaro - Campos dos Goytaca-
zes - RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, das 09 às 12h30min e das 14
às 17h, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e en-
trega de 01 (um) Pen drive de 8 Gb.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.

Comissão Permanente de Licitações

Id: 1611265

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 038/2013

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 038/2013, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo (termômetro digital, caixa térmica de isopor, caixa
térmica para transporte de vacinas) para atender as necessidades da
Vigilância Epidemiológica (rede de frio).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 17 de janeiro de 2014, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira

Id: 1611262

Secretaria Municipal de
Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 021/13

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTU-
DE, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 021/013, discriminada
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças
automotivas para atender as necessidades do curso de eletricista au-
tomotivo da Fundação Municipal de Infância e da Juventude e a ma-
nutenção preventiva dos veículos que pertencem a Fundação Muni-
cipal de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
09 de janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº XXX-022-27337657 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às
17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4 com 500
folhas.
(Republicado por ter saído com incorreção)
Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ.

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 020/13

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTU-
DE, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a

licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 020/013, discriminada
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Toner,
cartucho e material para manutenção dos computadores para atender
as necessidades da Fundação Municipal de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
13 de janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº XXX-022-27337657 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às
17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4 com 500
folhas.
Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2013.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ.

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 024/13

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTU-
DE, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 024/013, discriminada
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de gê-
neros alimentícios do tipo HORTIFRUTIGRANJEIROS para atender as
necessidades das instituições de Acolhimento (Aconchego, CRA, Ca-
tivar, Conviver, Projeto Lara, Portal da Infância) e dos demais Progra-
mas e Projetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão,
CVA Parque Prazeres, Fortale-Ser, Qualifica Jovem) desenvolvidos pe-
la Fundação Municipal de Infância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
14 de janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº XXX-022-27337657 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às
17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4 com 500
folhas.
Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ.

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 025/13

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTU-
DE, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 025/013, discriminada
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futuro e eventual fornecimento de uni-
formes para atender as necessidades das crianças e adolescentes
que freqüentam os Programas e Projetos (Desafio Aldeia, Desafio
Guandu, Desafio Travessão, CVA Parque Prazeres, Fortale-ser, Qua-
lifica Jovem) desenvolvidos pela Fundação Municipal de Infância e da
Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
16 de janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº XXX-022-27337657 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às
17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4 com 500
folhas.
Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - SRP - nº
023/013

O Pregoeiro da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTU-
DE no uso de suas atribuições, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na Modalidade Pregão Presencial nº 023/2013, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus
para os veículos pertencentes à frota da Fundação Municipal de In-
fância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
10 de janeiro de 2014, às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22)-27337657 de 9h às 12h e de 14h às 17h, de 2ª a
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes,
Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da
empresa e uma resma de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de dezembro de 2013.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMIJ

Id: 1611266

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Aviso

Tendo em vista a publicação da Lei 8.405/13 (que dispõe so-
bre a qualificação das Organizações Sociais no Município de Campos
dos Goytacazes) e de seu Decreto regulamentar n° 276/13, a Secre-



19Ano V - No- CLXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de dezembro de 2013PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N.º 2013.002.000396-2-PR

PREGÃO Nº 024/13

CONTRATO Nº 052/2013

OBJETO: contratação de organização do Festival de Cultura Urbana -
Planície radical que acontecerá no CEPOP (Centro de Eventos Po-

pulares Osório Peixoto)

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: G M FERREIRA - ME

CNPJ Nº 15244408/0001-86

VALOR GLOBAL: R$ 132.222,50 (cento e trinta e dois mil, duzentos e
vinte e dois reais e cinqüenta centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02(dois) dias.

PUBLIQUE-SE

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2013.

Id: 1611263

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública

POSTURA MUNICIPAL

NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO

O Diretor de Fiscalização de Posturas, do Município de Campos dos
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei, tor-
na público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discriminado pela
Fiscalização de Posturas:

I - Auto de Infração nº 2625 de vinte e quatro de novembro de 2013,
às 22 horas e 40 minutos, lavrado em nome de CECILIA MARIA DA
CONCEIÇÃO (BAR), CNPJ Nº 18.338.831/0001-33, no valor de R$
851,90, na Rua Dr. Mattos, nº 67, Parque Caju, com base no que
prevê os Artigos 5º, 9º, 10º, 15º, 21º, 23º, 24º e 25º Inciso II , letra B,
do Artigo 72 e 73 da lei 8.061 de 10/12/2008, publicado em 24 e
26/12/2008. Por perturbar o sossego e a paz pública dos moradores
circunvizinhos, com ruídos excessivos, proveniente de musica ao vivo,
bem como por deixar de cumprir com os Autos de Notificação nº 724
de 24/07/2013 e nº 1572 de 22/10/2013. Considerando desta forma,
desrespeito às Normas do Código de Posturas do Município. Ressalto
para tanto que a infração supra vem sendo praticada no local pela
senhora Ana Paula Pereira Caetano, portadora do CPF 075.035.427-
56, residente no mesmo endereço.

II - Auto de Infração nº 2626 de vinte e quatro de novembro de 2013,
às 00 horas e 36 minutos, lavrado em nome de LEANDRO CRESPO
ROSSI ( RANGÃO PIZZARIA E LANCHONETE), CNPJ Nº
10.227.493/0001-65, no valor de R$ 851,90, na Rua Dr. Cardoso de
Melo, nº 42, Parque Rosário, com base no que prevê os Artigos 5º,
9º, 10º, 15º, 21º, 23º, 24º e 25º Inciso II , letra B, do Artigo 72 e 73
da lei 8.061 de 10/12/2008, publicado em 24 e 26/12/2008. Por per-
turbar o sossego e a paz pública dos moradores circunvizinhos, com
ruídos excessivos, proveniente de musica ao vivo. Considerando desta
forma, desrespeito às Normas do Código de Posturas do Município.

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2013.

Fabiano de Araujo Mariano
Subsecretário de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1611168

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA No 0548, 03 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a desclassificação da candidata Ra-
phaella Gonçalves Azevedo Motta, classificada na
1ª etapa do Concurso n° 01/2012 desta Casa Le-
gislativa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
no uso de suas atribuições legais e regimentais:

Considerando a Portaria n. 111/2012 que convocou os can-
didatos classificados na 1ª Etapa do Concurso n. 001/2012 para que
nos dias 17, 18 e 19 de dezembro de 2012 comparecessem na Ge-
rência de Pessoas desta Casa Legislativa, munidos dos documentos Id: 1611164

previstos no item “9.2” do Edital do Concurso em referência para, si-
multaneamente, cumprirem a 1ª e 2ª fases da 2ª Etapa do Concurso,
de caráter eliminatório, composta pela apresentação de documentos e
exames previamente realizados e custeados pelo candidato, seguidos
do encaminhamento para o exame médico pré-admissional;

Considerando, portanto, que o encaminhamento ao exame
médico pré-admissional exigia a prévia e integral apresentação dos
documentos e exames exigidos nas 1ª e 2ª Fases da 2ª Etapa do
Concurso, cujo custeio e apresentação incumbiam ao candidato dentro
das datas previstas na Portaria de Convocação n. 111/2012;

Considerando a manifestação da Gerência de Pessoas e o
parecer da Procuradoria Legislativa desta Casa, cujas razões funda-
mentam e integram a presente, no sentido de que a candidata em
questão não cumpriu integralmente às obrigações previstas no item
“9.2” do Edital, não tendo se apresentado munida dos seguintes do-
cumentos e exames: CTPS (Alínea g, 1ª Fase), Declaração de Ho-
rário de Trabalho para demonstração de compatibilidade com o ho-
rário disponível, acúmulo legal de cargo e de interesse da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes (Alínea l, 1ª Fase), Declaração
de Antecedentes Criminais (Alínea m, 1ª Fase), Hemograma completo,
Eletrocardiograma, Plaquetas, Velocidade de Hemossedimentação
(VHS), Creatinina, Glicemia de Jejum, Gama Glutamiltransferase (GA-
MA GT), Tempo de tromboplastina total e parcial ativado (TTPA), EAS,
Raio X - Tórax (Alínea a, 2ª Fase);

RESOLVE:

Art. 1º. Nos moldes do item 9.5 do Edital n. 001/2012, DES-
CLASSIFICAR a candidata Raphaella Gonçalves Azevedo Motta, clas-
sificada na 1ª Etapa do Concurso n. 001/2012 desta Casa Legislativa,
haja vista não ter cumprido em sua totalidade as exigências do item
9.2 do Edital dentro do prazo que lhe fora conferido através da Por-
taria de Convocação n. 111/2012.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de se-
tembro de 2013.

Dr. EDSON BATISTA
Presidente

PORTARIA No 0549, 03 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a desclassificação do candidato Tú-
lio Herbster Leal de Sanctis, classificado na 1ª
etapa do Concurso n° 01/2012 desta Casa Legis-
lativa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
no uso de suas atribuições legais e regimentais:

Considerando a Portaria n. 111/2012 que convocou os can-
didatos classificados na 1ª Etapa do Concurso n. 001/2012 para que
nos dias 17, 18 e 19 de dezembro de 2012 comparecessem na Ge-
rência de Pessoas desta Casa Legislativa, munidos dos documentos
previstos no item “9.2” do Edital do Concurso em referência para, si-
multaneamente, cumprirem a 1ª e 2ª fases da 2ª Etapa do Concurso,
de caráter eliminatório, composta pela apresentação de documentos e
exames previamente realizados e custeados pelo candidato, seguidos
do encaminhamento para o exame médico pré-admissional;

Considerando, portanto, que o encaminhamento ao exame
médico pré-admissional exigia a prévia e integral apresentação dos
documentos e exames exigidos nas 1ª e 2ª Fases da 2ª Etapa do
Concurso, cujo custeio e apresentação incumbiam ao candidato dentro
das datas previstas na Portaria de Convocação n. 111/2012;

Considerando a manifestação da Gerência de Pessoas e o
parecer da Procuradoria Legislativa desta Casa, cujas razões funda-
mentam e integram a presente, no sentido de que o candidato em
questão não cumpriu integralmente às obrigações previstas no item
“9.2” do Edital, não tendo se apresentado munido dos seguintes do-
cumentos e exames: Declaração de Horário de Trabalho para de-
monstração de compatibilidade com o horário disponível, acúmulo le-
gal de cargo e de interesse da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes (Alínea l, 1ª Fase), Declaração de Antecedentes Criminais
(Alínea m, 1ª Fase), Hemograma completo, Eletrocardiograma, Pla-
quetas, Velocidade de Hemossedimentação (VHS), Creatinina, Glice-
mia de Jejum, Gama Glutamiltransferase (GAMA GT), Tempo de trom-
boplastina total e parcial ativado (TTPA), EAS, Raio X - Tórax (Alínea
a, 2ª Fase);

RESOLVE:

Art. 1º. Nos moldes do item 9.5 do Edital n. 001/2012, DES-
CLASSIFICAR o candidato Túlio Herbster Leal de Sanctis, classificado
na 1ª Etapa do Concurso n. 001/2012 desta Casa Legislativa, haja
vista não ter cumprido em sua totalidade as exigências do item 9.2 do
Edital dentro do prazo que lhe fora conferido através da Portaria de
Convocação n. 111/2012.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de se-
tembro de 2013.

Dr. EDSON BATISTA
Presidente

PORTARIA No 0550 , 07 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre a desclassificação da candidata
LOHAYNNE SILVA GREGÓRIO PERINI, classifica-
da na 1ª etapa do Concurso n° 01/2012 desta Ca-
sa Legislativa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
no uso de suas atribuições legais e regimentais:

Considerando a Portaria n. 111/2012 que convocou os can-

didatos classificados na 1ª Etapa do Concurso n. 001/2012 para que
nos dias 17, 18 e 19 de dezembro de 2012 comparecessem na Ge-
rência de Pessoas desta Casa Legislativa, munidos dos documentos
previstos no item “9.2” do Edital do Concurso em referência para, si-
multaneamente, cumprirem a 1ª e 2ª fases da 2ª Etapa do Concurso,
de caráter eliminatório, composta pela apresentação de documentos e
exames previamente realizados e custeados pelo candidato, seguidos
do encaminhamento para exame médico pré-admissional;

Considerando, portanto, que o encaminhamento ao exame
médico pré-admissional exigia a prévia e integral apresentação dos
documentos e exames exigidos nas 1ª e 2ª Fases da 2ª Etapa do
Concurso, cujo custeio e apresentação incumbiam ao candidato dentro
das datas previstas da Portaria de Convocação n. 111/2012;

Considerando a manifestação da Gerência de Pessoas e o
parecer da Procuradoria Legislativa desta Casa, cujas razões funda-
mentam e integram a presente, no sentido de que a candidata em
questão não cumpriu integralmente às obrigações previstas no item
“9.2” do Edital, não tendo se apresentado munida dos seguintes do-
cumentos e exames: Fotocópia dos documentos que comprovem a
escolaridade exigida para o cargo/categoria profissional especialidade
reconhecida pelo Conselho e respectivo registro no Conselho de Clas-
se (Alínea j, 1ª Fase), Exibição do original de Diploma ou Certificado
de Conclusão de curso correspondente à escolaridade exigida, bem
como demais documentos comprobatórios dos requisitos para o cargo
(alínea k, 1ª Fase), CTPS (Alínea g, 1ª Fase), Declaração de Horário
de Trabalho para demonstração de compatibilidade com o horário dis-
ponível,acúmulo legal de cargo e de interesse da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes (Alínea l, 1ª Fase), Declaração de An-
tecedentes Criminais (Alínea m, 1ª Fase), Hemograma completo, Ele-
trocardiograma, Plaquetas, Velocidade de Hemossedimentação (VHS),
Creatinina, Glicemia de Jejum, Gama Glutamiltransferase (GAMA GT),
Tempo de tromboplastina total e parcial ativado (TTPA), EAS, Raio X -
Tórax (Alínea a, 2ª Fase);

RESOLVE:

Art. 1º. Nos moldes do item 9.5 do Edital n. 001/2012, DES-
CLASSIFICAR a candidata LOHAYNNE SILVA GREGÓRIO PERINI,
classificada na 1ª Etapa do Concurso n. 001/2012 desta Casa Legis-
lativa, haja vista não ter cumprido em sua totalidade as exigências do
item 9.2 do Edital dentro do prazo que lhe fora conferido através da
Portaria de Convocação n. 111/2012.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de ou-
tubro de 2013.

Dr. EDSON BATISTA
Presidente

Id: 1611163

taria de Educação, Cultura e Esportes informa que encontra-se aberta
a possibilidade de requerimento de qualificação como Organização
Social, o que é pré-requisito para formação de contrato de gestão na
área de ensino, cultura e esporte com o Município.

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2013-12-26

Marinéa Abude de Cerqueira Martins
Secretária de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1611257


